
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 26/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DI ISCRIZIONE AI NIDI 
D’INFANZIA 0/3 ANNI. ANNO EDUCATIVO 2021/2022.

LA DIRIGENTE

Richiamata la Legge 17.07.2020 n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il D. L. 19.05.2020, n. 
34  (decreto  Rilancio)  contenente  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il 
quale al comma 3-bis dell’art. 106 prevede che per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali sia differito al 31 gennaio 2021, autorizzando sino alla 
stessa data l’esercizio provvisorio;

Richiamato,  inoltre,  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  gennaio  2021,  d’intesa  con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato – Città ed Autonomie locali,  
con il quale è stato disposto, ai sensi dell’art.  151 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), il  
differimento al 31 marzo p.v. del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli Enti locali autorizzando  sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Visti:
• l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamate;
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  94  del  19.12.2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs n. 118/2011 ;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 08.01.2020, esecutiva,  con la quale è stato 
approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2020/2022  nonché  assegnate  le 



risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamata  inoltre  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  68  del  29/10/2020,  regolarmente 
esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019 - 2024. 
Triennio 2021 - 2023” nella quale si prevede alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia” – Programma 01 “Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” che è intenzione, 
lungo diverse direttrici, attuare politiche a favore dei minori all’interno di un vero e proprio disegno 
di  Casalecchio  di  Reno  come  “Città  amica  dell’infanzia”  che  mantenga  costante  la  propria 
attenzione nei confronti delle esigenze dei bambini e delle loro famiglie;

Visti:
• la L.R. Emilia-Romagna n. 19 del 25/11/2016 avente ad oggetto “Servizi educativi per la 

prima infanzia.  Abrogazione della L.R. n. del 10/01/2000”;
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 2301 del 21/12/2016 avente ad oggetto “Attuazione 

del comma n. 2 dell’art. 6 della L.R. n. 19 del 25/11/2016 - Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. n. del 10/01/2000”;

•  il Regolamento dei Servizi per l’Infanzia del Comune di Casalecchio di Reno, approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 14/04/2011, ed in particolare l’art. 6 che 
prevede che l’accesso ai nidi d’infanzia avvenga a seguito di bando pubblico riservato ai 
residenti, con almeno uno dei due genitori (o la persona esercente la potestà genitoriale) nel 
Comune,  di  età  compresa  di  norma  tra  gli  8  mesi,  compiuti  entro  l’apertura  dell’anno 
educativo, e i 3 anni, da compiersi non oltre il 31 dicembre dello stesso anno;

•  la deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 07/04/2020, con la quale si approva il piano 
per l’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia e dei servizi e attività a supporto della 
genitorialità  per  l’anno  educativo  2020/2021  che  vede  una  riorganizzazione  dei  servizi 
offerti  nell’ottica  di  un  mantenimento  delle  caratteristiche  di  qualità  e  sostenibilità  del 
sistema integrato  pubblico  e  privato  convenzionato  e  la  risposta,  diretta  o  indiretta,  del 
sistema ai bisogni diversificati delle famiglie;

Rilevato che il  Servizio educativo,  scolastico e sociale,  come negli  anni  precedenti  e al  fine di 
meglio definire i servizi educativi 0/3 anni per l’anno educativo 2021/2022, ha avviato un’analisi 
volta a organizzare i servizi per la prima infanzia 0/3 anni tenendo in considerazione i seguenti 
parametri:

• mantenimento delle caratteristiche di qualità e sostenibilità del sistema integrato dell’offerta 
tra pubblico e privato convenzionato;

• risposta, diretta o indiretta, del sistema ai bisogni diversificati delle famiglie;
• popolazione residente a Casalecchio di Reno in età da nido;
• andamento delle domande di iscrizione pervenute negli anni educativi passati;
• andamento delle rinunce/ritiri volontarie al nido pervenute;
• andamento e composizione delle liste di attesa;
• l'organizzazione e la composizione del personale comunale;
• garantire i servizi per l’infanzia nei diversi territori della città;
• utilizzo significativo dei contenitori destinati al servizio 0/3 anni;

Constatato che, rispetto al “Piano dell’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia e dei servizi 
e attività a supporto per la genitorialità: anno educativo 2020/2021” approvato con la sopra citata 
deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 07/04/2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

• riduzione  del  numero  dei  bambini  in  fascia  di  età  da  nido,  passati  dai  539  dell’anno 
educativo 2020/2021 agli attuali 518;

• incremento  del  numero  di  richieste  di  accesso  al  servizio,  passate  dalle  187  dell’anno 
educativo 2019/2020 alle 206 dello scorso anno;



• riduzione  delle  rinunce/ritiri  passate  dalle  37  dell’anno  educativo  2019/2020  alle  22 
dell’anno educativo in corso;

• conferma del personale educativo e collaborativo in servizio presso i nidi comunali;
• leggera  riduzione  del  numero dei  bambini  già  iscritti  presso  i  nidi  d’infanzia  nell’anno 

educativo  2020/2021  e  che  permangono  presso  i  servizi  anche  nel  prossimo  anno,  che 
passano dai 111 dello scorso anno agli attuali 107;

Valutato  di  confermare  anche  per  l’anno  educativo  2021/2022  l’offerta  del  piano  formativo 
2019/2020 con la  seguente articolazione dei servizi per l’infanzia 0/3 anni:

• Nidi Comunali (gestione diretta):
1. nido  “R. Vighi”;
2. nido  “B. Zebri”;
3. nido  “Don Fornasini”;
4. nido “Pan di Zenzero”;

all’interno dei nidi d’infanzia a gestione diretta verranno accolti  bambini in fascia di età 
piccoli, medi e grandi sia a tempo pieno che a part time. La strutturazione in sezioni miste,  
medi o grandi verrà definita a seguito della conclusione del bando per l’accesso ai servizi 
per l’anno 2021/2022. Esclusivamente presso il nido Vighi sarà prevista l’attivazione di una 
sezione a tempo pieno e part time per la fascia di età piccoli.

• Nido  in  convenzione  “Balenido”  (Gestione  Consorzio  Karabak2):  all’interno  del  nido 
d’infanzia verranno accolti bambini in fascia di età piccoli a tempo pieno, medi e grandi sia 
a tempo pieno che a part time. Posti convenzionati: 53

• Progetto di voucher comunali Nido Meridiana (nido in concessione – gestione Coopselios 
Cooperativa Sociale): all’interno del nido d’infanzia verranno accolti bambini in fascia di 
età medi e grandi sia a tempo pieno che a part-time. Posti disponibili: 40

• Servizi integrativi di orario anticipato e posticipato:
1 l’orario anticipato è un servizio a richiesta fornito gratuitamente previa presentazione 

della documentazione attestante la situazione lavorativa di entrambi i genitori;
2 l’orario posticipato al nido è un servizio a richiesta con pagamento di una retta a 

carico delle  famiglie,  le quali  dovranno versare le quote direttamente al  soggetto 
gestore  del  servizio.  Nel  nido  convenzionato  le  quote  sono  versate  direttamente 
all’Amministrazione comunale. Nel nido a progetto voucher comunale le quote sono 
versate direttamente al soggetto gestore. Per l’anno educativo 2021/2022 il servizio 
post  orario  presso  i  nidi  comunali  sarà  organizzato  presso  i  nidi  Zebri  e  Pan di 
Zenzero;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle risultanze sopra riportate, proporre l’offerta per l’anno 
educativo 2021/2022 in continuità con l’anno precedente, come di seguito riportata:

• Nido Don Fornasini: capienza prevista di  49 posti riservati alle fasce di età medi e grandi 
con tipologia oraria sia a tempo pieno che a part time;

• Nido Vighi: capienza prevista di  38 posti: 10 riservati alla fascia d’età piccoli, in leggera 
riduzione rispetto allo scorso anno, e 28 riservati alle fasce di età medi e grandi, tutti con 
possibilità di tipologia oraria sia a tempo pieno che a part time;

• Nido Zebri:  capienza  prevista  di  49 posti riservati  alle  fasce  di  età  medi  e  grandi  con 
tipologia oraria sia a tempo pieno che a part time;

• Nido Pan di Zenzero: capienza prevista di 21 posti riservati alle fasce di età medi e grandi 
con tipologia oraria sia a tempo pieno che a part time, in aumento rispetto allo scorso anno;

• Nido Balenido:  posti complessivi in convenzione: 53, di cui 13 posti riservati alla fascia 
d’età piccoli, 30 riservati alle fasce di età medi e grandi a tempo pieno e 10 riservati alle  
fasce di età medi e grandi a part time;



• Nido Meridiana:  40 posti attraverso voucher comunali riservati alle fasce di età medi e 
grandi con tipologia oraria sia a tempo pieno che a part time;

per un numero complessivo di posti offerti per l’anno educativo 2021/2022 pari a 250;

Rilevato, sulla base delle risultanze sopra riportate, che il numero di posti che saranno proposti nel 
bando d’iscrizione  al  nido per  l’anno educativo  2021/2022 saranno 143,  in leggero  incremento 
rispetto allo scorso anno;

Dato atto che: 
• possono presentare domanda di iscrizione ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2021/2022 

le famiglie con bambini nati dal 01/01/2019 al 31/01/2021;
• all’atto della presentazione della domanda i richiedenti devono indicare per quale delle due 

tipologie di servizio, tempo pieno o part-time, richiedono l’iscrizione;
• sulla  base  delle  domande  pervenute  verranno stilate  due  graduatorie  distinte  secondo la 

tipologia oraria del servizio: graduatoria per il nido part-time e graduatoria per il nido tempo 
pieno; 

• le graduatorie sono formate in base ai criteri di cui all’art. 7 del sopra citato Regolamento;
• per l’anno educativo 2021/2022 si procederà in continuità con quanto previsto nel modello 

generale  dei  servizi,  oltre  che  nei  criteri  e  i  relativi  punteggi  per  la  formazione  delle 
graduatorie già approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 07/04/2020;

• è  competenza  del  Responsabile  del  Servizio  l’approvazione  del  modello  organizzativo 
specifico;

Evidenziato che:
• per poter accedere e frequentare il nido e i servizi per l’infanzia, secondo quanto previsto 

all’art.  10  del  sopra  citato  Regolamento  dei  Servizi  per  l’Infanzia  del  Comune  di 
Casalecchio  di  Reno,  le  famiglie  dovranno essere in  regola con i  pagamenti  dei  servizi 
scolastici ed educativi di competenza comunale;

• le famiglie  potranno presentare domanda d’iscrizione ai  servizi  per l’infanzia  per l’anno 
educativo 2020/2021 accedendo all’apposito portale on line presente sul sito istituzionale; 

• nel rispetto di quanto previsto all’art. 24 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito 
con modificazioni  nella  Legge n.  120 del  11/09/2020,  che  prevede che  per  accedere  ai 
servizi  della  pubblica  amministrazione  a  partire  dal  28/02/2021  possa  essere  utilizzato 
esclusivamente SPID (Sistema pubblico di identità digitale) a garanzia dell’identità digitale 
personale,  la  modalità  di  iscrizione  avverrà  esclusivamente  attraverso  l’utilizzo  delle 
suddette credenziali; 

Richiamata altresì  la deliberazione di Giunta comunale n.  30 del  16/03/2021 avente ad oggetto 
“Determinazione ed approvazione delle tariffe dei servizi educativi e scolastici per l’anno 2021” 
mediante la quale sono state approvate le tariffe e le soglie di ISEE dei servizi educativi e scolastici 
per l’anno 2021;

Ritenuto  quindi  necessario  procedere  alla  definizione  delle  modalità  di  accesso  ai  servizi  per 
l’infanzia  per  l’anno  educativo  2021/2022  e  all’emanazione  del  bando  di  iscrizione  per  i  nidi 
d’infanzia  0/3  anni  come  da  allegati  alla  presente  determinazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante formale e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Flavia Giovanardi, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona;



Richiamato  il  provvedimento  sindacale  P.G.  1041/2020 con cui  la  sottoscritta  è stata  nominata 
Dirigente dell’Area Servizi alla Persona;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 2000;
Vista L.R. 19/2016; 
Visto il Regolamento dei Servizi per l’Infanzia del Comune di Casalecchio di Reno;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:
1) di  dare  atto  che  per  l’anno  educativo  2021/2022  si  procederà  in  continuità  con  quanto 

previsto nel modello generale dei servizi, oltre che nei criteri  e i relativi punteggi per la 
formazione delle graduatorie già approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 
07/04/2020;

2) di  approvare  lo  schema  di  bando  di  iscrizione  ai  nidi  d’infanzia  0/3  anni  per  l’anno 
educativo  2021/2022  comprensivo  degli  allegati  A)  e  B),  allegati  alla  presente 
determinazione di cui costituiscono parti integranti formali e sostanziali;

3) di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 24 del Decreto Legge 16 luglio 2020 
n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120 del 11/09/2020, le iscrizioni ai nidi 
per l’infanzia per l’anno educativo 2021/2022 avverranno esclusivamente con la modalità on 
line, e che per la registrazione occorre essere in possesso di credenziali SPID a garanzia 
dell’identità digitale personale;

4) di dare atto che:
• le graduatorie per l’accesso ai nidi d’infanzia saranno formate sulla base dei criteri 

previsti nell’art. 7 del Regolamento dei Servizi per l’infanzia in vigore, oltre che dei 
criteri  e  i  relativi  punteggi  per  la  formazione  delle  graduatorie  confermati  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 07/04/2020;

• le tariffe per l’anno 2021 sono state deliberate con deliberazione di Giunta comunale 
n. 30 del 16/03/2021;

• saranno accoglibili esclusivamente le attestazioni ISEE con scadenza al 31/12/2021;
• per  l’anno  educativo  2021/2022 potranno presentare  domanda  di  accesso  ai  nidi 

d’infanzia  le  famiglie  con  bambini  nati  dal  01/01/2019  al  31/01/2021,  secondo 
quanto indicato nel bando;

5) di dare atto che le domande saranno accolte dalle ore 9.00 del giorno 1 aprile 2021 fino alle 
ore 12.00 del giorno 30 aprile 2021;

6) di dare atto che nel periodo sopra indicato possono presentare domanda i bambini residenti 
nel  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  con  almeno  un  genitore  (o  esercente  la  potestà 
genitoriale);

7) di  dare atto  che scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande,  potranno essere 
accolte ulteriori richieste, anche di non residenti a Casalecchio di Reno, entro il 31/12/2021; 
le domande fuori termine saranno collocate in coda alle rispettive graduatorie, per tipologia 
oraria, seguendo il criterio dell’ordine di arrivo;

8) di disporre la pubblicazione del bando sul sito web del Comune di Casalecchio di Reno e 
sull’Albo Pretorio on-line;

9) di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  iscrizioni  e  per  la 
formazione delle graduatorie per l’accesso ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2021/2022 
il Responsabile dei Servizi educativi, scolastici e Sociali.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.



LA DIRIGENTE
GIOVANARDI FLAVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - BANDO NIDI 2021/2022 
(impronta: 788890504EA301BBF2F8F4DB0C90C00522D3DE9DFEA22B0EF7314B9C481CC20F)
- ALLEGATO A) AL BANDO NIDI 2021/2022 
(impronta: BD8943573A81FFE1ED29D8CFBC4F7AFAB542A255E65AE4DB589A9EF385EF758D)
- ALLEGATO B) AL BANDO NIDI 2021/2022 
(impronta: 529648E149CEFB9A27D58FBC77F470C4AA8CA25665E1326EAA3FB4A22395773D)


